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Дисциплина:  АНАТОМИЯ И ФИЗИОЛОГИЯ ЧЕЛОВЕКА

Лекция 18. Общие вопросы 
анатомии и физиологии 
мочевыделительной 
системы. Почки: строение и 
функции. Мочевыводящие 
пути.

Преподаватель: Горбачева Ольга Ивановна

































ОСТАЛЬНЫЕ КОМПОНЕНТЫ 
ВЫДЕЛИТЕЛЬНОЙ  СИСТЕМЫ

МОЧЕТОЧНИК – СОСУД, ПО 
КОТОРОМУ ВТОРИЧНАЯ МОЧА 
ПОСТУПАЕТ ОТ ПОЧЕК К 
МОЧЕВОМУ ПУЗЫРЮ

ДЛИНА МОЧЕТОЧНИКА 30 СМ,

ДИАМЕТР  4 – 7ММ

МОЧЕВОЙ ПУЗЫРЬ- РЕЗЕРВУАР 
МОЧИ

ЁМКОСТЬ МОЧЕВОГО ПУЗЫРЯ  
- 500 – 800 МЛ

УРЕТРА-
 МОЧЕВЫДЕЛИТЕЛЬНЫЙ 
КАНАЛ



























ОБРАЗОВАНИЕ  МОЧИ
ФИЛЬТРАЦИЯ КРОВИ В ПОЧЕЧНЫХ КАПСУЛАХ

ПЕРВИЧНАЯ МОЧА = ПЛАЗМА КРОВИ БЕЗ БЕЛКА

РЕАДСОРБЦИЯ  В ПОЧЕЧНЫХ КАНАЛЬЦАХ

ВТОРИЧНАЯ МОЧА 



Состав мочи
Вещества Плазма 

крови, % 
Первичная 

моча, % 
Вторичная 
моча, % 

Вода 
Белки, жиры, гликоген 
Глюкоза 
Натрий (ионы) 
Хлор (ионы) 
Калий (ионы) 
Сульфаты (ионы) 
Магний (ионы) 
Мочевина 
Мочевая кислота 

90 – 92 
7 – 9 
0,1 
0,3 
0,37 
0,02 
0,002 
0,0025 
0,03 
0,004 

Около 99 
Отсутств.

0,1 
0,3 
0,37 
0,02 
0,002 
0,0025 
0,03 
0,004 

98 – 99 
Отсутств. 

Нет 
0,4 
0,7 
0,15 
0,18 
0,006 
2,0 
0,05 

СРАВНИТЕ  состав:
1. плазмы крови и первичной мочи, сделайте вывод,
2. первичной мочи и вторичной мочи. Сделайте вывод





ПРОВЕРЬТЕ СЕБЯ №1
СООТНЕСИТЕ КОЛОНКИ 

МЕЖДУ СОБОЙ

1. КРОВЬ

3. ПЕРВИЧНАЯ МОЧА

4. ВТОРИЧНАЯ МОЧА

2. ПЛАЗМА

3. БЕЛКИ. ВОДА, ВИТАМИНЫ, ГЛЮКОЗА, 
АМИНОКИСЛОТЫ, МИНЕРАЛЬНЫЕ СОЛИ

4. ПЛАЗМА, ФОРМЕННЫЕ ТЕЛЬЦА

2. ВОДА, ВИТАМИНЫ, ГЛЮКОЗА, 
АМИНОКИСЛОТЫ, МИНЕРАЛЬНЫЕ СОЛИ

1. МОЧЕВАЯ КИСЛОТА, МОЧЕВИНА, 
ЛЕКАРСТВА



ПРОВЕРЬТЕ СЕБЯ №2



ПРОВЕРЬТЕ СЕБЯ №3

2 м/с 1 до 12.00
2 м/с 2,3 до 10.30



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!!!


